盐池县卫生健康局

盐池县教育体育局
盐卫健发〔2022〕38号                  签发人：郭文科

关于开展全县2022年托幼机构儿童眼保健

和视力筛查及健康体检工作的通知

各乡镇卫生院、社区卫生服务中心、妇幼保健计划生育服务中心、各托幼机构：
根据《托幼机构卫生保健管理办法》和《实施规范》（中华人民共和国卫生部和中华人民共和国教育部令）、盐池县卫生健康局、盐池县教育体育局《关于印发启动使用盐池县儿童青少年视力健康电子档案实施方案》（盐卫健发〔2020〕107号）、《盐池县0-6岁儿童眼保健和视力筛查实施方案》（盐卫健发〔2019〕62号）等相关文件的规定，各乡镇卫生院或社区卫生服务中心应每年为辖区托幼机构儿童开展眼保健和视力筛查及健康体检工作，现为确保儿童眼保健及在园儿童定期健康体检工作落到实处，决定将此两项工作合并开展，现将具体事宜通知如下：

一、体检方式

（一）县城内托幼机构。因县城内各托幼机构儿童均由各乡镇或城关社区户籍儿童共同组成，故经研究，决定由妇幼保健计划生育服务中心牵头，抽调各乡镇卫生院或社区卫生服务中心（站）人员共同组成体检小组，集中开展该两项工作。

（二）各乡镇托幼机构。因各乡镇托幼机构数量和在园儿童较少，儿童眼保健及健康体检工作由卫生院负责完成。

二、体检时间：6月20日--7月1日（周末正常休息）

三、参加体检人员

（一）第一组，负责6月20日--24日体检，人员为社区卫生服务中心和社区卫生服务站（共6人）、花马池卫生院1人、妇幼保健计划生育服务中心3人、托幼机构5人组成；

（二）第二组，负责6月27日—7月1日体检，人员为除花马池外的其他乡镇卫生院各1人，妇幼保健计划生育服务中心3人、托幼机构5人组成（具体时间见附表3）。

四、体检地点：各托幼机构保健室

五、体检对象：各托幼机构所有在园儿童

六、职责分工

（一）医疗保健机构。组成“托幼机构儿童健康体检小组”，负责儿童健康体检、健康指导、体检结果反馈等事项。体检结束后，各乡镇卫生院和社区卫生服务中心（站）负责将健康体检结果录入基本公共卫生服务电子档案和《儿童健康管理手册》中，并及时上报基本公共卫生服务相关报表。妇幼保健计划生育服务中心负责完成健康体检分析报告和总结。体检所需耗材由各乡镇卫生院和社区服务中心共同承担（具体数量分配见附表2）。

（二）托幼机构。负责组织儿童参加体检，提供体检场地和基本器材（必须自备儿童体重秤1台、皮尺1把、视力表1台等）；印制《儿童健康体检表》（见附表1）和《儿童眼保健和视力检查表》（此表在0-6岁儿童眼保健和视力检查管理信息平台中打印），并将《儿童健康体检表》中儿童基本信息填写完成（一式两份，体检结束后，幼儿园和医疗机构各一份），体检结束后，托幼机构负责将儿童眼保健和视力检查结果录入至0-6岁儿童眼保健和视力检查管理信息平台。

七、相关事宜

（一）各乡镇卫生院和社区卫生服务中心（站）务必按照此要求安排人员参加体检，同时于6月17日前将所需耗材交至妇幼保健计划生育服务中心保健科。社区卫生服务中心负责协调各服务站携带血红蛋白检测仪3台、儿童视力测试灯箱1台；

（二）大水坑幼儿园、冯记沟幼儿园、惠安堡幼儿园、高沙窝幼儿园的儿童体检工作由所在地卫生院于2022年6月底之前完成，并将分析报告上报妇幼保健计划生育服务中心保健科；

（三）儿童体检分析报告和总结一式两份，分别由托幼机构和医疗保健机构留存；

（四）请各托幼机构务必提前印制并填写体检表，避免因准备不足造成工作延误。

（五）根据体检实际情况，若体检时间有变化，将另行通知。

联系人：高登文   妇幼保健计划生育服务中心保健科主任

电话：0953-6096363

附表1：儿童体检表
附表2：体检所需耗材分配表

附表3：体检时间安排表

盐池县卫生健康局              盐池县教育体育局

                  2022年6月14日

    （此件公开发布）

附表1

儿童健康体检表

儿童姓名：            性别:                  出生时间:    年   月   日

父（母）亲姓名：                            联系电话：

户口所在地：          乡（社区）           村（小区）
	检查日期

	实足年龄
	    3岁
	    4岁
	    5岁
	    6岁

	体重（kg）
	____上 中 下
	____上 中 下
	____上 中 下
	____上 中 下

	身长(cm)
	____上 中 下
	____上 中 下
	____上 中 下
	____上 中 下

	体格发育评价
	1正常2低体重3消瘦4发育迟缓5超重
	1正常2低体重3消瘦4发育迟缓5超重
	1正常2低体重3消瘦4发育迟缓5超重
	1正常2低体重3消瘦4发育迟缓5超重

	头围 (cm)
	____上 中 下
	____上 中 下
	____上 中 下
	____上 中 下

	胸围(cm)
	____上 中 下
	____上 中 下
	____上 中 下
	____上 中 下

	眼睛（视力）
	-------
	左   右
	左    右
	左    右

	耳（听力）
	1通过2未通过
	1通过2未通过
	1通过2未通过
	1通过2未通过

	扁桃体
	1未见异常2异常
	1未见异常2异常
	1未见异常2异常
	1未见异常2异常

	牙（颗）/龋齿数
	/
	/
	/
	/

	    心肺
	1未见异常2异常
	1未见异常2异常
	1未见异常2异常
	1未见异常2异常

	    腹部
	1未见异常2异常
	1未见异常2异常
	1未见异常2异常
	1未见异常2异常

	血红蛋白值
	  ____g/L
	  ____g/L
	   ____g/L
	  ____g/L

	其他异常情况

附表2：

儿童健康体检所需耗材分配表

	乡镇名称
	血红蛋白试纸条
	采血针
	棉签

	花马池
	1000
	1000
	2000

	大水坑
	500
	500
	1000

	惠安堡
	500
	500
	1000

	王乐井
	500
	500
	1000

	麻黄山
	500
	500
	1000

	青山
	500
	500
	1000

	冯记沟
	500
	500
	1000

	高沙窝
	500
	500
	1000

	社区
	1000
	1000
	2000

	合计
	5500
	5500
	11000

备注：1.血红蛋白试纸条是Mission，由艾康生物技术有限公司生产。

      2.体检所需碘伏由妇幼保健计划生育服务中心准备。

附表3 ：

体检时间安排表

	学    校
	体检时间
	备    注

	盐池县第一幼儿园
	6月20日-21日

	盐池县第五幼儿园
	6月22日

	盐池县第六幼儿园
	6月23日

	盐池县第三幼儿园
	6月24日

	盐池县第二幼儿园
	6月27日-28日

	艺术幼儿园
	6月29日

	星阳幼儿园
	6月30日

	北塘幼儿园
	6月30日下午

	南苑新村幼儿园
	7月1日上午

	拥军路幼儿园
	7月1日下午

   盐池县卫生健康局办公室                  2022年6月14日印发
文件